Requerimento Nº 195/2025

Súmula: - Requer informações do Executivo junto a
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação,
Sr. Eduardo Casagrande (Casão), sobre o retorno do
mapeamento que informará a atual situação dos
moradores da comunidade Canaã – Jardim Ruth,
neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco) para que interceda junto a
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação sobre o retorno do mapeamento que
informará a atual situação dos moradores da comunidade Canaã – Jardim Ruth – neste
município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Considerando que várias famílias nos procuraram pedindo respostas sobre a
comunidade Canaã, onde foi feito um pedido de mapeamento do local junto a empresa IPT
(Instituto de Pesquisas Tecnológicas) para identificação de riscos para os moradores;

Considerando que também é interesse do executivo que os moradores no local tenham
mais segurança e não corram riscos iminentes de deslizamentos em dias de muitas chuvas;

Pensando no bem-estar dos moradores acredito que a regularização desta área se
faz necessário para que possamos ter uma conclusão precisa dos riscos que as residências e
moradores estão enfrentando A importância do pleito e a agilidade no processo é para que
tenhamos respostas certas para passarmos a todos da comunidade. Dando a eles melhores
condições de salubridade e segurança.

Pedimos ao Poder Executivo Municipal que de forma satisfatória faça o melhor para
as famílias que residem no local.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

80
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

P
G

E
-7

9V
N

-5
0K

C
-2

H
C

X

Página: 2

Diante do exposto, solicito aos nobres pares que analisem e aprovem requerimento
que é de suma importância para a população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

80
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

P
G

E
-7

9V
N

-5
0K

C
-2

H
C

X

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DPGE79VN50KC2HCX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DPGE-79VN-50KC-2HCX

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

80
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

P
G

E
-7

9V
N

-5
0K

C
-2

H
C

X

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DPGE79VN50KC2HCX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 195/2025

Requer informações do Executivo junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, Sr. Eduardo Casagrande (Casão),

sobre o retorno do mapeamento que informará a atual situação dos moradores da comunidade Canaã ¿ Jardim Ruth, neste

município.

Autoria: PRISCILLA SOUZA MARIANO CAVANHA

Tipo Solicitação: REQUERIMENTO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SEHAB

Observações:

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – Cidade Saúde - CEP 06693-120
Telef.: 4143-7600 – sehab@itapevi.sp.gov.br

1/1

Memorando SEHAB nº 363/2025.

Itapevi, 25 de Julho de 2.025.

Da: Secretaria Municipal de Habitação de Itapevi
Para: Secretaria de Governo

Ref.: PMI nº 038024/2025 – pedido de informação sobre o retorno do mapeamento que
informará a atual situação dos moradores da comunidade Canaã  –  Jardim  Ruth,
formulada pela Excelentíssima Sra. Vereadora Priscilla Cavanha – Requerimento nº
195/2025.

Prezado Secretário,
Com meus cumprimentos, venho, em atenção à solicitação da Nobre

Vereadora Priscilla Cavanha, que requereu informações sobre o andamento do
mapeamento da situação dos moradores da Comunidade Canaã, localizada no Jardim
Ruth, esclarecer o seguinte:

Já foi realizado o mapeamento da área, conduzido pelo Instituto de
Pesquisas Tecnológicas (IPT), uma instituição de referência na execução de
mapeamentos técnicos dessa natureza.

A área foi devidamente cadastrada no Programa de Aceleração do
Crescimento (PAC) de encostas, com o objetivo de mitigar os riscos geotécnicos
existentes.

Recentemente, a Caixa Econômica Federal (CEF) enviou uma
solicitação ao Ministério das Cidades, buscando a liberação de recursos necessários
para a contratação do projeto executivo.

Assim que os recursos forem liberados, será iniciado o processo
licitatório para a contratação da empresa responsável pela execução do projeto, o que
permitirá o avanço das ações previstas para a área.

Ressaltamos que esta Secretaria tem trabalhado de forma contínua
para buscar alternativas e fontes de financiamento que viabilizem a realização de
melhorias habitacionais nesta região.

Reiteramos nosso compromisso com o tema e nos colocamos à
disposição para fornecer quaisquer esclarecimentos adicionais ou colaborar com os
encaminhamentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Eduardo Sanches Casagrande
Secretário Municipal de Habitação

Ao Ilmo.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
02

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
46

G
7V

I2
U

.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

U
A

R
D

O
 S

A
N

C
H

E
S

 C
A

S
A

G
R

A
N

D
E

.

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – Cidade Saúde - CEP 06693-120
Telef.: 4143-7600 – sehab@itapevi.sp.gov.br

2/1

Sr. Jonathan Francisco
Secretário de Governo

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
02

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
46

G
7V

I2
U

.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

U
A

R
D

O
 S

A
N

C
H

E
S

 C
A

S
A

G
R

A
N

D
E

.

Página: 7

Assinaturas do documento

"Memorando SEHAB -IPT_Jd.Ruth_Priscilla_Cavanha-
2025.04 - PMI 038024-25"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 46G7VI2U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE em 25/07/2025 às 16:48:39 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 09:59:41 e válido até 16/07/2028 - 09:59:41.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038024/2025 e
o código 46G7VI2U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38024-2025-1-38024-46G7VI2U-I

ITAPEVI DIGITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:

Data de finalização:
25/07/2025

Horário de finalização:
16:49

Usuário de finalização:
EDUARDO SANCHES CASAGRANDE

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 28 de julho de 2025.

Ofício S.G. N°2920/2025.

Assunto: Resposta do requerimento 195/2025- Vereadora Priscilla
Cavanha

Exma. Sra. Vereadora;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Habitação,
em atenção aos documentos supracitados recebidos nessa Secretaria
de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, a Senhora
Priscilla Cavanha
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
02

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
32

55
E

JY
Z

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 9

Assinaturas do documento

"Ofício 2920 de 2025 - Priscilla Cavanha"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 3255EJYZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 28/07/2025 às 16:02:20 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038024/2025 e
o código 3255EJYZ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38024-2025-1-38024-3255EJYZ-I